1
RESOLUCION N. 02959
“POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL Y SE
ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En cumplimiento de las facultades legales conferidas por la Ley 99 del 22 de diciembre de 1993,
el Decreto Ley 2811 del 18 de diciembre de 1974, el Decreto 948 de 1995, la  Resolución 627 del

2009, modificado por el Decreto 175 de 2009, por medio de las cuales le corresponde ejercer el
control y vigilancia del cumplimiento de las normas de protección ambiental y manejo de los
recursos naturales en el Distrito Capital de Bogotá, realizó visita técnica de seguimiento y control
ruido el día 07 de mayo de 2011 al PARQUE METROPOLITANO SIMON BOLIVAR, ubicado
entre la Transversal 48 con Carrera 68 de Oriente a Occidente y entre las Calles 63 y 53 de Norte
a Sur, de la Localidad de Teusaquillo de esta ciudad, para establecer el cumplimiento legal en
materia de emisiones de ruido generado durante el evento denominado CONCIERTO VOCES
SOLIDARIAS, desarrollado por la sociedad denominada G. LANZONI Y CIA LTDA, identificada
con el NIT. 900.056.117-9, representada legalmente por el señor GIOVANNI LANZONI,
identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.148.117 de conformidad con la normatividad
ambiental vigente, concretamente con lo estipulado en la Resolución 627 de 2006 y el Decreto
948 de 1995.
II. CONSIDERACIONES TÉCNICAS
Que en consecuencia de la visita técnica de seguimiento y control ruido realizada por la
Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la Dirección de Control Ambiental de esta
Secretaría, se emitió el Concepto Técnico No. 2011CTE3637 del 27 de mayo de 2011, en donde
se estableció que los niveles equivalentes del aporte sonoro de las fuentes especificas (Leqemisión)
SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE    Folios: .       Anexos: No.
Radicación #: 2018EE222102    Proc #: 4071785    Fecha: 21-09-2018
Tercero: 900056117 – G. LANZONI & CIA LTDA
Dep Radicadora: DIRECCION DE CONTROL AMBIENTALClase Doc: Externo
Tipo Doc:  Citación Notificación
2

nocturno. En este orden de ideas, se puede conceptuar que el generador de la emisión INCUMPLIÓ con los niveles máximos
permisibles aceptados por la normatividad ambiental vigente, en el horario para uso del suelo residencial.
(…)”
III. DEL AUTO DE INICIO
Que mediante el Auto No. 3938 del 07 de septiembre de 2011, expedido por la Dirección de
Control Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente (SDA), se dispuso:
“ARTICULO PRIMERO. - Iniciar Procedimiento Sancionatorio Administrativo de Carácter Ambiental, en contra de la
Sociedad denominada, GIOVANNI LANZONI Y COMPAÑÍA LTDA, identificada con el Nit. 900.056.117-9, con domicilio
principal ubicado en la calle 104 No. 56 A-07, de la localidad de Suba de esta ciudad, representada legalmente por el Señor
GIOVANNI LANZONI, identificado con la Cédula de Ciudadanía No. 79.148.117 o quien haga sus veces, con el fin de
verificar los hechos u omisiones constitutivas de infracción ambiental, de conformidad con lo señalado en la parte motiva
del presente Acto Administrativo.”
4
Que el anterior Auto, fue publicado en el Boletín Legal de la Secretaria Distrital de Ambiente el
día 16 de julio de 2013, comunicado al Procurador Delegado para Asuntos Judiciales,
Ambientales y Agrarios mediante el Radicado SDA No. 2012EE042189 del 30 de marzo de 2012,
notificado por edicto el día 28 de marzo de 2012.
IV. PLIEGO DE CARGOS
Que a través del Auto No. 05615 del 31 de agosto de 2014, expedido por la dirección de Control
Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, se dispuso:

“En los aspectos no contemplados en este Código se seguirá el Código de Procedimiento
Civil en lo que sea compatible con la naturaleza de los procesos y actuaciones que
correspondan a la jurisdicción en lo contencioso administrativo.”
Que el Código de Procedimiento Civil fue derogado por la Ley 1564 de 2012 “Código
General del Proceso” en los términos establecidos en el Artículo 626.
8
Que por su parte el Artículo 122 del Código General del Proceso, dispone:
“El expediente de cada proceso concluido se archivará conforme a la reglamentación que
para tales efectos establezca el Consejo Superior de la Judicatura, debiendo en todo caso
informar al juzgado de conocimiento el sitio del archivo”.
Que según lo estipulado por el Artículo 21 del capítulo IV de la Resolución 627 de 2006, los
informes técnicos de las mediciones de emisión de ruido y ruido ambiental, deben contener como
mínimo, entre otras cosas, la información del “Equipo de medición utilizado, incluyendo números de
serie.”
VII. CONSIDERACIONES DE ESTA SECRETARÍA
Que mediante el Memorando con Radicado SDA No. 2017IE24592 del 6 de febrero de 2017, el
Subdirector de Calidad de Aire, Auditiva y Visual desde el grupo de ruido, da directrices frente a
los requisitos para los conceptos técnicos en materia de ruido, el cual indica:
“(…)
Los certificados de calibración electrónica de los equipos de medición, entiéndase como equipos de

 Reporte de memoria de cálculo (incertidumbre, ajustes, aporte de ruido, entre
otros).
 Conclusiones y recomendaciones.
 Croquis detallado que muestre la posición de las fuentes de sonido, objetos
relevantes y puntos de observación y medición.
 Copia de los certificados de calibración electrónica de los equipos.
Estos informes deben estar disponibles para su revisión y evaluación por parte de las autoridades
competentes. En el Anexo 4 se presenta un modelo de formato para la elaboración del informe
técnico de medición de ruido.” (subrayado y negrilla fuera del texto).
Por lo anteriormente citado, esta Subdirección informa a los grupos jurídicos de la Subdirección de
Calidad del Aire, Auditiva y Visual y al grupo Jurídico de la Dirección de Control Ambiental, que todos
aquellos Conceptos Técnicos por emisiones de ruido que carezcan de esta información no pueden
ser tenidos en cuenta como una medición válida, y por ende se lleve a cabo lo que en derecho
corresponda a aquellos expedientes aperturados que llevan o van a iniciar un procedimiento
sancionatorio ambiental.”
Que mediante el Memorando SDA No. 2017IE28281 del 10 de febrero de 2017, se dio Alcance
al Memorando con Radicado SDA No. 2017IE24592 del 6 de febrero de 2017 en los siguientes
términos:
“La Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual desde el grupo de ruido, se permite
dar alcance a lo informado en el memorando interno 2017IE24592 del 6 de febrero de2017,